
4
VÝROČNÍ ZPRÁVA

2



1

1

Obsah

Základní informace   1

Úvodní slovo     2

Činnost organizace   3

3.1 Doprovázení pěstounských rodin   3
3.2 Odlehčení a krátkodobá pomoc   4
3.3 Vzdělávání pěstounů   5
3.4 Poradenství a terapeutická podpora   6

Finanční podpora          7

Zpráva nezávislého auditora      9

Děkujeme za podporu a spolupráci     21

Základní informace

Název organizace:
Rozum a Cit, z. s.

Sídlo organizace:
Na Výsluní 2271, 251 01 Říčany

Korespondenční adresa:
Čestmírova 363/1, 140 00 Praha 4

IČ: 708 281 81

Bankovní spojení:
Raiffeisenbank, a. s. 

Číslo účtu:
268043028/5500

Právní forma: zapsaný spolek

Registrace právní subjektivity:
Městský soud v Praze, spisová značka L 10892  

ORGÁNY SPOLEČNOSTI:

Předseda předsednictva, statutární zástupce:
Mgr. Juraj Málik

Místopředsedkyně předsednictva, statutární zástupce:
Bc. Daniela Kuhnová, výkonná ředitelka 

PRACOVNÍCI:

Počet pracovníků v organizaci: 28
Počet pracovníků na základě dohody o provedení práce: 41
Počet stabilních externích spolupracovníků: 13

www.pestouni-rac.cz

rozumacit@pestouni-rac.cz

+420 730 157 063

rozumacit

rozum_a_cit

Rozum a Cit

1

3

2

4

6

5



2

2

Činnost organizace 3

3

Milé pěstounské rodiny, vážení příznivci 
náhradní rodinné péče, milé kolegyně 
a kolegové,

rok 2024 byl pro naši organizaci především 
obdobím stabilizace a zvyšování kvality slu-
žeb poskytovaných pěstounským rodinám. 
Zároveň ho do značné míry ovlivnila přípra-
va další novely zákona SPOD a  z  ní vyplý-
vajících předpisů, které přinášejí důležité 
změny v doprovázení od roku 2025. 

Dále se rozvíjelo naše partnerství s  pořa-
dateli charitativního večera ThePrime Real 
Estate Gala - výtěžek z aukce uměleckých 
děl významně podpořil naše pěstounské 
rodiny. Velmi si této pomoci vážíme, umož-
ňuje nám mimo jiné dále rozšiřovat služby 
v oblasti přechodné pěstounské péče.  

Dalším pro nás velmi významným partner-
stvím je spolupráce s Asociací Dítě a rodina. 
Účastnili jsme se strategického plánování, aktivně jsme připravovali připomínky le-
gislativních návrhů a sdílíme s ostatními členy asociace naše zkušenosti a profesní 
know-how. Je pro nás velmi důležité vědět, že jsme součástí silného a smysluplné-
ho celku, který nám umožňuje prosazovat návrhy na zlepšení podmínek v oblasti 
náhradní rodinné péče v ČR. 
    
Děkuji všem, kteří dnes tvoří velkou komunitu Rozumu a Citu, jenž v  roce 2025 
oslaví čtvrtstoletí od svého založení. Věřím, že i do budoucna bude Rozum a Cit 
zdrojem podpory a pozitivní energie především pro děti, kterým život přinesl zra-
nění místo důvěry. 

Pěstounům vyjadřuji respekt a poděkování za péči a  lásku, kterou poskytují 
těmto dětem ve svých náhradních rodinách. Mým kolegyním a kolegům dě-
kuji za to, že při své každodenní práci vyvažují rozum i cit a trpělivě vykonávají 
svoji náročnou profesi. 

V Rozumu a Citu věříme, že žádné dítě nemá být na světě samo. Budeme se proto 
i v následujícím roce snažit co nejlépe naplňovat naše poslání. 

Daniela Kuhnová
výkonná ředitelka Rozum a Cit, z. s. 

3.1 Doprovázení pěstounských rodin

Rozum a  Cit, z. s. je organizace, která byla pověřena k  výkonu sociálně-právní 
ochrany dětí v souladu se zákonem č. 359/1999 Sb., ve znění pozdějších úprav. Svoji 
odbornou činnost vykonává v Praze, Středočeském a Plzeňském kraji. Rozum a Cit 
uzavírá dohody o výkonu pěstounské péče a poskytuje komplexní služby na zákla-
dě novelizovaných ustanovení uvedeného zákona.

Naším hlavním posláním je systematické doprovázení pěstounských rodin, které 
zahrnuje široké spektrum podpory: poradenství, odbornou psychoterapeutickou 
pomoc, cílené vzdělávací aktivity, krizovou intervenci, asistenci při kontaktu dítěte 
s  biologickou rodinou i  krátkodobou pomoc a  odlehčovací služby. Všechny tyto 
aktivity směřují k zajištění stabilního a bezpečného prostředí pro děti vyrůstající 
v náhradní rodinné péči.

K datu 31. 12. 2024 jsme byli v aktivním smluvním vztahu se 237 pěstounskými rodi-
nami. V průběhu roku jsme uzavřeli 35 nových dohod a 25 spoluprací bylo ukonče-
no. K nejčastějším důvodům ukončení patřilo dosažení zletilosti dítěte, jeho návrat 
do biologické rodiny nebo převedení do jiné formy péče. V některých případech 
byla spolupráce ukončena z rozhodnutí pěstouna. Naše organizace nevypověděla 
žádnou dohodu z vlastní iniciativy.

S rodinami v roce 2024 intenzivně spolupracovalo 23 klíčových sociálních pracov-
nic – průvodkyň. Průvodkyně navazují s rodinami dlouhodobé vztahy, které umož-
ňují poskytovat individualizovanou a  efektivní podporu. Využívají metodu case 
managementu, fungují v úzké spolupráci se specialisty z oblasti náhradní rodinné 
péče i  s kolegy z navazujících služeb a účastní se interních porad, intervizí i  su-
pervizí.

V  roce 2024 se naše pracovnice systematicky vzdělávaly. Průvodkyně z  Prahy 
a Středočeského kraje absolvovaly kurz MyBackpack zaměřený na podporu dětí při 
zvládání náročných emocí spojených s přechodem z původní rodiny do náhradní 
rodinné péče. Vybrané kolegyně využily nabídnutou finanční podporu organizace 
na absolvování specializovaného výcviku v krizové intervenci a na supervize v rám-
ci dlouhodobých terapeutických výcviků. Všechny průvodkyně úspěšně dokončily 
úvodní fázi krátkodobého výcviku v terapeutickém rodičovství vedeného renomo-
vanými lektorkami Janou Kovařovicovou a Petrou Pávkovou. Dále některé z nich 
prošly vzděláváním v oblasti facilitace a nastavování hranic ve službách sociálně-
-právní ochrany dětí.

Naše pracovnice rovněž pro pěstounské rodiny aktivně vyhledávaly vhodné návaz-
né služby – od sociálně aktivizačních služeb, přes terapeutické a poradenské pro-
gramy, až po nadační fondy. Klienty doprovázely do škol, zdravotnických zařízení či 
poraden při finanční tísni. Složité případy byly konzultovány v rámci kazuistických 
seminářů, které vytvářejí prostor pro mezioborovou reflexi a sdílení odborných po-
stupů.

Typ pěstounské péče Počet

Pěstounská péče na přechodnou dobu 16

Nezprostředkovaná pěstounská péče 172

Zprostředkovaná pěstounská péče 49

 237

Úvodní slovo 



Činnost organizace 3

5

Činnost organizace3

4

3.2 Odlehčení a krátkodobá pomoc

Důležitou součástí služeb pro pěstounské rodiny je odlehčení a krátkodobá po-
moc. 

Odlehčení znamená poskytnutí pomoci s celodenní péčí o svěřené děti tak, aby 
pěstounům vznikl čas a prostor pro zasloužený odpočinek. V rámci odlehčení se 
mohou děti účastnit přímo akcí pořádaných naší organizací, nebo mohou využívat 
finanční podporu účasti na akcích externích organizací - například na letním tábo-
ře, příměstském táboře, škole v přírodě či lyžařském výcviku.

V roce 2024 jsme pro děti z pěstounských rodin uspořádali dva výlety - na Farmu 
Jitřenka u Plzně a na Cestu kocoura Mikeše z Hrusic do Říčan. 

Krátkodobá pomoc je pomoc při zajištění péče o svěřené dítě v případě zdravotní 
neschopnosti pěstouna, při vyřizování nezbytných záležitostí, ale také například při 
povinném vzdělávání pěstounů. Jsme rádi, že i v těchto situacích můžeme naše 
pěstounské rodiny podpořit.

3.3 Vzdělávání pěstounů

V rámci služby vzdělávání pěstounů jsme v roce 2024 uskutečnili více než 40 pre-
zenčních vzdělávacích akcí napříč všemi našimi pobočkami. Kromě toho jsme 
také uspořádali dva vzdělávací pobyty. Tento formát vzdělávání je u pěstounů vel-
mi oblíbený. První pobyt se konal na jaře a byl určený pro pěstouny na přechod-
nou dobu a jejich děti. Druhý pak proběhl na podzim, tentokrát s pěstouny, kteří 
o děti pečují dlouhodobě.

Prezenční forma vzdělávání se i nadále ukázala jako nenahraditelná - přináší mož-
nost vzájemného setkávání, předávání a sdílení zkušeností. Zároveň ale byly v roce 
2024 hojně navštěvované i  online semináře, které zůstaly pro mnoho pěstounů 
nejdostupnější formou vzdělávání. Online seminářů jsme v roce 2024 uskutečnili 
celkem 8 a všechny byly plně obsazené.

Také v uplynulém roce se potvrdilo, jak je důležité reagovat na individuální potřeby 
pěstounů i v oblasti vzdělávání. Z toho důvodu se snažíme zohledňovat všechny 
podněty, které se k nám dostávají, a individuálně přistupovat ke každé rodině tak, 
aby bylo vzdělávání pro pečující i jim svěřené děti co nejvíce přínosné. Proto pod-
porujeme také pěstouny, kteří volí individuální formu vzdělávání. Jsme rádi, že se 
nám v roce 2024 podařilo díky projektu Výboru dobré vůle – Nadace Olgy Havlové 
doplnit a rozšířit nabídku knihoven na všech našich pobočkách o aktuální odbor-
nou literaturu.

Máme radost, že se vzdělávacích akcí, které pro pěstouny pořádáme, účastní také 
klienti z jiných doprovázejících organizací, kteří se k nám na akce pravidelně vra-
cejí.

Mezi naše priority stále patří vzdělávání pěstounů v oblasti terapeutického rodi-
čovství, které zohledňuje potřeby dítěte v náhradní rodinné péči.



Finanční podpora 4

7

Činnost organizace3

6

3.4 Poradenství a terapeutická podpora 

V naší každodenní práci se přesvědčujeme o nezastupitelnosti individuálně zamě-
řených služeb poradenství a terapií pro pěstouny a jejich děti. I v roce 2024 jsme 
se zaměřili na využívání specifických terapeutických metod vhodných pro oblast 
náhradní rodinné péče. Zejména jde o poskytování poradenství a vzdělávání v ob-
lasti terapeutického rodičovství. Kromě individuálních konzultací proběhl v  loň-
ském roce také ucelený kurz terapeutického rodičovství pro pěstouny. Poskytovali 
jsme klientům poradenství pomocí Dyadické vývojové psychoterapie zaměřené 
na pomoc dětem trpícím následky vývojového traumatu, terapie hrou a dalších.

Pěstouni podle svých potřeb využívali terapeutickou a supervizní podporu, ať už 
individuálně, nebo skupinovou formou. Také v roce 2024 probíhaly skupiny podle 
typů pěstounské péče: setkávali se tak spolu dlouhodobí pěstouni, pěstouni v pří-
buzenském vztahu s dítětem a také pěstouni na přechodnou dobu.

Celkově opět došlo k nárůstu poskytnutých služeb. Také jsme rozšířili tým odbor-
níků, s kterými v této oblasti spolupracujeme.

Dotace 2024

Úřad práce České republiky 14 399 550,00 Kč

MPSV Rodina 770 938,00 Kč

Hlavní město Praha 516 000,00 Kč

Středočeský humanitární fond 250 000,00 Kč

Středočeský fond hejtmanky 150 000,00 Kč

Statutární město Plzeň 73 000,00 Kč

Město Říčany 50 000,00 Kč

Město Vlašim 40 000,00 Kč

Město Benešov 30 000,00 Kč

Město Votice 30 000,00 Kč

Město Český Brod 10 000,00 Kč

Dary a nadační příspěvky 2024

Nadační fond pomoci 1 511 000,00 Kč

Philip Morris 580 000,00 Kč

Nadace J&T 180 000,00 Kč

Nadace NEXT 100 256,00 Kč

Nadace člověk člověku 75 000,00 Kč

Nadační fond Packeta 40 000,00 Kč

Výbor dobré vůle – Nadace Olgy Havlové 30 000,00 Kč



Finanční podpora4

8

Firemní a individuální dárci 2024

Absolutum s.r.o. 324 000,00 Kč

Dark Autumn s.r.o. 100 000,00 Kč

ČEPS, a.s. 60 000,00 Kč

Karl Wilson 60 000,00 Kč

Ing. Radim Bajgar 50 000,00 Kč

Petr Getting 27 550,00 Kč

Kateřina Bendová 12 000,00 Kč

NEKAP, spol. s r.o. 10 000,00 Kč

Milada Ledvinová 10 000,00 Kč

Peter Stacho 4 800,00 Kč

Martin Večeřa 3 000,00 Kč 

Petr Večeřa 3 000,00 Kč

Ilona a Jaroslav Taclovi 2 400,00 Kč

Jana Kunc Vlčková 1 200,00 Kč

Zpráva nezávislého auditora 5

9

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA
určena členům spolku Rozum a Cit, z.s.

Zpráva o ověření účetní závěrky

Výrok auditora

Provedli  jsme audit  účetní  závěrky organizace Rozum a Cit,  z.s.  (dále také „Organizace“)  sestavené na
základě českých účetních předpisů, která se skládá z rozvahy k 31.12.2024, výkazu zisku a ztráty za rok
končící 31.12.2024 a přílohy této účetní závěrky,  včetně významných (materiálních) informací o použitých
účetních metodách. Údaje o Organizaci jsou uvedeny v bodě I. přílohy této účetní závěrky.

Podle  našeho  názoru  účetní  závěrka podává  věrný  a  poctivý  obraz  aktiv  a  pasiv  organizace
Rozum a Cit, z.s.  k 31.12.2024  a  nákladů a  výnosů a  výsledku jejího  hospodaření  za  rok  končící
31.12.2024 v souladu s českými účetními předpisy.

Základ pro výrok

Audit jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech a standardy Komory auditorů České republiky pro
audit,  kterými  jsou  mezinárodní  standardy  pro  audit  (ISA),  případně doplněné a upravené souvisejícími
aplikačními  doložkami.  Naše  odpovědnost  stanovená  těmito  předpisy  je  podrobněji  popsána  v  oddílu
Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky. V souladu se zákonem o auditorech a Etickým kodexem
přijatým  Komorou  auditorů  České  republiky  jsme  na  Organizaci  nezávislí  a  splnili  jsme  i  další  etické
povinnosti vyplývající z uvedených předpisů. Domníváme se, že důkazní informace, které jsme shromáždili,
poskytují dostatečný a vhodný základ pro vyjádření našeho výroku.

Ostatní informace uvedené ve výroční zprávě

Ostatními informacemi jsou v souladu s § 2 písm. b) zákona o auditorech informace uvedené ve výroční
zprávě mimo účetní závěrku a naši zprávu auditora. Za ostatní informace odpovídá předseda předsednictva
Organizace.

Náš výrok k účetní závěrce se k ostatním informacím nevztahuje. Přesto je však součástí našich povinností
souvisejících  s  ověřením  účetní  závěrky  seznámit  se  s  ostatními  informacemi  a  posoudit,  zda  ostatní
informace nejsou ve významném (materiálním) nesouladu s účetní závěrkou či s našimi znalostmi o účetní
jednotce získanými během ověřování účetní závěrky nebo zda se jinak tyto informace nejeví jako významně
(materiálně) nesprávné. Také posuzujeme, zda ostatní informace byly ve všech významných (materiálních)
ohledech vypracovány v souladu s příslušnými právními předpisy. Tímto posouzením se rozumí, zda ostatní
informace  splňují  požadavky  právních  předpisů  na  formální  náležitosti  a  postup  vypracování  ostatních
informací v kontextu významnosti (materiality), tedy zda případné nedodržení uvedených požadavků by bylo
způsobilé ovlivnit úsudek činěný na základě ostatních informací.

Na základě provedených postupů, do míry, již dokážeme posoudit, uvádíme, že
● ostatní informace, které popisují skutečnosti, jež jsou též předmětem zobrazení v účetní závěrce, jsou ve

všech významných (materiálních) ohledech v souladu s účetní závěrkou a
● ostatní informace byly vypracovány v souladu s  právními předpisy.

Dále  jsme povinni  uvést,  zda  na  základě  poznatků  a  povědomí  o  Organizaci,  k  nimž jsme dospěli  při
provádění  auditu,  ostatní  informace  neobsahují  významné  (materiální)  věcné  nesprávnosti. V  rámci
uvedených postupů jsme v obdržených ostatních informacích žádné významné (materiální) věcné
nesprávnosti nezjistili.

Odpovědnost předsedy předsednictva  Organizace za účetní závěrku

Předseda předsednictva Organizace odpovídá za sestavení účetní závěrky podávající věrný a poctivý obraz
v souladu s českými účetními předpisy, a za takový vnitřní kontrolní systém, který považuje za nezbytný pro
sestavení účetní závěrky tak, aby neobsahovala významné (materiální) nesprávnosti způsobené podvodem
nebo chybou.



Zpráva nezávislého auditora Zpráva nezávislého auditora5 5

10 11

Podepsal Bc. Daniela Kuhnová
DN: cn=Bc. Daniela Kuhnová, c=CZ, 
o=Rozum a Cit, z. s., ou=20294, 
email=kuhnova@pestouni-rac.cz
Datum: 2025.04.24 17:37:42 +02'00'

Bc. Daniela 
Kuhnová

Při sestavování účetní závěrky je předseda předsednictva Organizace povinen posoudit, zda je Organizace
schopna nepřetržitě trvat, a pokud je to relevantní, popsat v příloze účetní závěrky záležitosti týkající se
jejího nepřetržitého trvání a použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky, s  výjimkou
případů, kdy předseda předsednictva plánuje zrušení Organizace nebo ukončení její činnosti, respektive kdy
nemá jinou reálnou možnost než tak učinit.

Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky

Naším cílem je získat přiměřenou jistotu, že účetní závěrka jako celek neobsahuje významnou (materiální)
nesprávnost způsobenou podvodem nebo chybou a vydat zprávu auditora obsahující náš výrok. Přiměřená
míra jistoty je velká míra jistoty, nicméně není zárukou, že audit provedený v souladu s výše uvedenými
předpisy  ve  všech  případech  v  účetní  závěrce  odhalí  případnou  existující  významnou  (materiální)
nesprávnost.  Nesprávnosti  mohou vznikat  v  důsledku  podvodů nebo chyb  a považují  se  za  významné
(materiální),  pokud lze reálně předpokládat,  že by jednotlivě nebo v souhrnu mohly  ovlivnit  ekonomická
rozhodnutí, která uživatelé účetní závěrky na jejím základě přijmou.

Při  provádění  auditu  v  souladu s výše uvedenými  předpisy je  naší  povinností  uplatňovat  během celého
auditu odborný úsudek a zachovávat profesní skepticismus. Dále je naší povinností:
● Identifikovat  a  vyhodnotit  rizika  významné  (materiální)  nesprávnosti  účetní  závěrky  způsobené

podvodem  nebo  chybou,  navrhnout  a  provést  auditorské  postupy  reagující  na  tato  rizika  a  získat
dostatečné a vhodné důkazní informace, abychom na jejich základě mohli  vyjádřit  výrok.  Riziko,  že
neodhalíme významnou (materiální) nesprávnost, k níž došlo v důsledku podvodu, je větší než riziko
neodhalení významné (materiální) nesprávnosti způsobené chybou, protože součástí podvodu mohou
být  tajné  dohody  (koluze),  falšování,  úmyslná  opomenutí,  nepravdivá  prohlášení  nebo  obcházení
vnitřních kontrol předsedou představenstva.

● Seznámit  se s vnitřním kontrolním systémem Organizace relevantním pro audit  v takovém rozsahu,
abychom mohli  navrhnout  auditorské postupy vhodné s ohledem na dané okolnosti,  nikoli  abychom
mohli vyjádřit názor na účinnost jejího vnitřního kontrolního systému.

● Posoudit vhodnost použitých účetních pravidel, přiměřenost provedených účetních odhadů a informace,
které v této souvislosti předseda předsednictva Organizace uvedl v příloze účetní závěrky.

● Posoudit  vhodnost  použití  předpokladu  nepřetržitého  trvání  při  sestavení  účetní  závěrky  předsedou
představenstva a to, zda s ohledem na shromážděné důkazní informace existuje významná (materiální)
nejistota  vyplývající  z  událostí  nebo  podmínek,  které  mohou  významně  zpochybnit  schopnost
Organizace  nepřetržitě  trvat.  Jestliže  dojdeme k  závěru,  že  taková  významná  (materiální)  nejistota
existuje, je naší povinností upozornit v naší zprávě na informace uvedené v této souvislosti v příloze
účetní závěrky, a pokud tyto informace nejsou dostatečné, vyjádřit  modifikovaný výrok. Naše závěry
týkající se schopnosti Organizace nepřetržitě trvat vycházejí z důkazních informací, které jsme získali do
data naší zprávy. Nicméně budoucí události nebo podmínky mohou vést k tomu, že Organizace ztratí
schopnost nepřetržitě trvat.

● Vyhodnotit celkovou prezentaci, členění a obsah účetní závěrky, včetně přílohy, a dále to, zda účetní
závěrka zobrazuje podkladové transakce a události způsobem, který vede k věrnému zobrazení.

Naší povinností je informovat předsedu předsednictva mimo jiné o plánovaném rozsahu a načasování auditu
a o významných zjištěních, která jsme v jeho průběhu učinili, včetně zjištěných významných nedostatků ve
vnitřním kontrolním systému.

22HLAV s.r.o.
člen mezinárodní asociace nezávislých profesionálních firem 
MSI Global Alliance, Legal & Accounting Firms
Všebořická 82/2, 400 01 Ústí nad Labem                                                                                  Ing. Jan Černý
evidenční číslo KAČR 277                                                                                       evidenční číslo KAČR 2455

25. dubna 2025

Nedílnou součástí této zprávy jsou následující přílohy:
1. Rozvaha k 31.12.2024
2. Výkaz zisku a ztráty za období 1.1.2024 – 31.12.2024
3. Příloha v účetní závěrce za období 1.1.2024 – 31.12.2024



Zpráva nezávislého auditora Zpráva nezávislého auditora5 5

12 13

Podepsal Bc. Daniela Kuhnová
DN: cn=Bc. Daniela Kuhnová, c=CZ, 
o=Rozum a Cit, z. s., ou=20294, 
email=kuhnova@pestouni-rac.cz
Datum: 2025.04.24 17:39:19 +02'00'

Bc. Daniela 
Kuhnová



Zpráva nezávislého auditora Zpráva nezávislého auditora5 5

14 15



Zpráva nezávislého auditora Zpráva nezávislého auditora5 5

16 17



Zpráva nezávislého auditora Zpráva nezávislého auditora5 5

18 19



Zpráva nezávislého auditora Děkujeme za podporu a spolupráci5 6

20 21

Podepsal Bc. Daniela Kuhnová
DN: cn=Bc. Daniela Kuhnová, c=CZ, 
o=Rozum a Cit, z. s., ou=20294, 
email=kuhnova@pestouni-rac.cz
Datum: 2025.04.24 17:39:04 +02'00'

Bc. Daniela 
Kuhnová



Děkujeme za podporu a spolupráci6

22

Děkujeme za podporu a spolupráci6

23



Výrobu této výroční zprávy 
darovala organizaci Rozum a Cit, z. s.

společnost OVISION CZ a.s. 

Děkujeme!



Žádné dítě nemá být na světě samo!

Jsou děti, které vyrůstají mimo vlastní rodinu.
Jsou náhradní rodiny, které jim vytvářejí nový domov.


